
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

22 ноября  2023 года                                                                                       № 33 

 

 

 

О ходе реализации муниципальной программы 

 «Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной 

сети Грайворонского городского округа» 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 7 и 23 Устава Грайворонского городского округа 

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной 

программы «Совершенствование и развитие транспортной системы и 

дорожной сети Грайворонского городского округа». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край» и в 

сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа                              

по нормативно-правовой деятельности, вопросам обеспечения безопасности, 

законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики 

(Шевченко В.В.). 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Грайворонского городского округа                                  А.Ю. Попов 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

О ходе реализации муниципальной программы  

«Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной сети 

Грайворонского городского округа» 

 
 

В целях приведения программы «Совершенствование и развитие 

транспортной системы и дорожной сети Грайворонского района на 2015 – 

2020 годы», утверждённой постановлением администрации Грайворонского 

района от 07 октября 2014 года № 573-п, в соответствии с показателями  

2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 годов и уточнёнными показателями 

финансирования в 2023 году, утверждена муниципальная программа 

Грайворонского городского округа «Совершенствование и развитие 

транспортной системы и дорожной сети Грайворонского городского округа» 

постановлением администрации Грайворонского городского округа                

от 26 апреля 2023 года № 268.  
 

Программа ремонта сети автомобильных дорог общего пользования   

местного значения Грайворонского городского округа в 2023 году 

 

Одной из важнейших задач муниципальной программы является 

улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик и 

потребительских свойств автодорог. Планируется реализовать эту задачу  

через «Строительство и ремонт автомобильных дорог местного  значения, 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Протяжённо

сть, 

приведенна

я к ширине 

3,5 м, в км 

Объём 

финансирова

ния на 2023 

год, тыс.руб. 

В том числе за счёт:  

Субсидий 

областного 

бюджета, 

тыс.руб. 

Средств 

местного 

бюджета, 

тыс.руб. 

1 2 3 4 5 6 

г. Грайворон 3,804 
 

26 467,398 
 

25 144,028 1 323,370 

1 

Ремонт автодороги 

по ул. Урицкого 

 (I очередь)  

3,804 
 
26 467,398 

 

25 144,028 1 323,370 

с. Козинка 0,814 5 347,20 5 079,84 267,36 

2 
Ремонт автодороги 

по ул. Писаревской 
0,814 5 347,20 5 079,84 267,36 

п. Совхозный 2,31 34 531,402 32 804,832 1 726,570 

3 

Ремонт автодороги 

п. Горьковский –  

п. Совхозный  

(II очередь) 

2,31 34 531,402 32 804,832 1 726,570 

Всего: 6,928 66 346 63 028,7 3 317,3 



3 

 

относящихся к улично-дорожной сети населенных пунктов  городского 

округа». 

По состоянию на 15.11.2023 года программа ремонта сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Грайворонского городского округа выполнены не в полном объёме.  

 

Выполнение программы ремонта сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Грайворонского городского округа в 

2023 году 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

объекта 

 

Протяжён

ность, 

приведенн

ая к 

ширине 3,5 

м, в км  

Объём 

финансир

ования на 

2023 год, 

тыс.руб. 

В том числе за счёт: 

Выполнение 
Субсидий 

областного 

бюджета, 

тыс.руб. 

Средств 

местного 

бюджета, 

тыс.руб. 

г. Грайворон 3,804 
 
26 467,398 

 

25 144,028 1 323,370 

1 

Ремонт 

автодороги по 

ул. Урицкого (I 

очередь)   

3,804 26 467,398 25 144,028 1 323,370 Выполнено 

с. Козинка 0,814 5 347,20 5 079,84 267,36  

2 

Ремонт 

автодороги по 

ул. Писаревской 

0,814 5 347,20 5 079,84 267,36 Выполнено 

п. Совхозный 2,31 21 180,078 20 121,074 1 059,004  

3 

Ремонт 

автодороги п. 

Горьковский – п. 

Совхозный 

2,31 21 180,078 20 121,074 1 059,004 

Выполнение 

составляет 

61%. 

Ожидается 

окончание 

работ до 

15.12 2023 г. 

Всего: 6,928 52 994,676 50 344,942 2 649,734 

Выполнение 

программы 

составляет – 

80% 
 

Для сохранения улично-дорожной сети Грайворонского городского 

округа в 2023 году было запланировано выполнить 3300 м
2
 ямочного 

ремонта на территории городского хозяйства и сельских территориях 

Грайворонского городского округа сметной стоимостью 6 090,00 тыс. руб. 

Работы выполнены в полном объёме. 



4 

 

Для проведения контрольного ямочного ремонта было дополнительно 

запланировано 1200 м2 ямочного ремонта на территории Грайворонского 

городского округа сметной стоимостью 2 205,00 тыс. руб. 

Работы выполнены на 71%. Срок окончания работ в соответствии с 

муниципальным контрактом 30.11.2023 года 

Работы выполняет ООО «БелЗНАК» (руководитель Андриенко А.И.) 

Для повышения безопасности движения пешеходов в 2023 году 

выполнены работы по строительству тротуара в рамках программы 

«Инициативного бюджетирования» из асфальтобетона: 

 

№ 

п/п 
Наименование объекта 

Протяжён

ность, км, 

привед. к 

шир. 1,5 м 

Площадь 

покрытия, 

м2 

Сметная 

стоимость, 

тыс. руб. 

Выполнение 

 Строительство 

тротуара 

    

с. Дунайка     

1 
Устройство тротуара по 

ул. Школьной 
0,3257 488,55 1 057,895 Выполнено 

ВСЕГО: 0,3257 488,55 1 057,895  
 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального 

значения на территории Грайворонского городского округа, находящихся               

в оперативном управлении министерства автомобильных дорог и транспорта 

Белгородской области (руководитель Евтушенко С.В.), выполнял                      

ООО «БелЗНАК» (руководитель Андриенко А.И.). 
 

Информация по постановлению Правительства Белгородской области 

 от 03.07.2023 г. № 355-пп «О внесении изменений в постановление 

Правительства Белгородской области от 28 октября 2013г. №440-пп 

«Об утверждении государственной программы Белгородской области 

«Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной сети 

Белгородской области на 2014-2020 годы» 

 

Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования 

регионального значения на территории Грайворонского городского 

округа  в 2023 году 
 

№ 

п/п 

Наименование 

объектов 

Техни

ческая  

катего

рия 

Протяжё

нность, 

км 

Стоимость, 

тыс. руб. 
Выполнение 

1 

Объект 2024 года:  

Автодорога 

«Грайворон-Илёк-

Пеньковка» - Почаево - 

IV 3,46 85 864,221 

Выполнение 

составляет 

93%. 

Ожидаемый 



5 

 

Смородино, км 0+000 - 

км 2+820; км 2+860 – 

км 3+500 

срок 

окончания 

работ 

30.11.2023 

года 

2 

Объект 2023 года: 

Автодорога «Головчино 

– Антоновка», км 0+023 

- км 3+698 

IV 3,675 88 920,36 Выполнено 

Итого по городскому 

округу: 
 7,135 174 784,581 

 

        

В рамках ремонта автодороги «Головчино – Антоновка» был построен 

тротуар шириной 1,5 м протяжённостью 2,57 км. 

 

Мероприятия по строительству автомобильных дорог в микрорайонах 

массовой жилищной застройки на территории Грайворонского 

городского округа 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Протяжённость, в 

км 

Стоимость, 

тыс.руб. 
Выполнение 

1 
Микрорайон ИЖС 

«Замостье» 
1,446 28 216,017 Выполнено 

 Итого: 1,446 28 216,017  

 

Ведутся работы по строительству тротуаров вдоль автодорог 

регионального значения: 

- а/д «Дорогощь – Смородино - Дроновка» в с. Смородино 

протяжённостью 2,305 км шириной 1,5 м сметной стоимостью 5 009,443 

тыс.руб. Работы выполнены. 

- а/д «Дорогощь – Смородино - Дроновка» в с. Дорогощь 

протяжённостью 2,197 км шириной 1,5 м сметной стоимостью 8 482,910 

тыс.руб. Работы будут завершены к концу ноября 2023 года. 

В зимний период 2023 - 2024 годов по содержанию автомобильных 

дорог общего пользования регионального и местного значения определены 

два подрядчика: 

- ООО «БелЗНАК» (руководитель Андриенко А.И.); 

- ООО «ЦентрЖКУ Грайворонский» (руководитель Фролов Г.В.). 

 

 

 

 

 



6 

 

Сеть автомобильных дорог Грайворонского городского округа: 

  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 автомобильных дорог общего пользования 

 регионального и межмуниципального значений 

Грайворонского городского округа  -  207,9 км  

 

№
 п

/п
 

Дорога 

Протяженность, км 

IV
 к

а
т
ег

о
р

и
я

 

V
 к

а
т
ег

о
р

и
я

 

В
С

Е
Г

О
 

1 Белгород – Грайворон - Козинка 24,5  24,5 

2 Грайворон - Илек-Пеньковка 26,3  26,3 

3 
Головчино - Ивановская Лисица  - Косилово – 

«Грайворон - Илёк-Пеньковка» 
25,7  25,7 

4 Грайворон-Безымено 13,5  13,5 

5 Головчино - станция «Хотмыжск» - Совхозный 12,6  12,6 

6 Головчино - Доброполье 13,4  13,4 

7 Грайворон - Новостроевка Вторая 10,6  10,6 

8 
"Белгород – Грайворон – Козинка» - с подъездом к 

селу Заречье-Первое 
 6,9 6,9 

9 Грайворон - Гора Подол 2,5  2,5 

10 Замостье - Доброе - Доброивановка - Тополи 7,6  7,6 

11 
«Грайворон  - Илёк-Пеньковка» - Мокрая Орловка -

Сподарюшино 
8,9  8,9 

12 
«Грайворон  - Илёк-Пеньковка» - Мокрая Орловка» -

Дунайка - Пороз 
9,7  9,7 

13 Дорогощь - Смородино - Дроновка 16,9  16,9 

14 
«Грайворон  - Илёк-Пеньковка» -Почаево - 

Смородино 
8,4  8,4 

15 Косилово - рыбхоз «Грайворонский»  4,2 4,2 

16 «Головчино  - Ивановская Лисица» - Казачья Лисица 2,7  2,7 

17 «Головчино – Доброполье» - Горьковский 1,7  1,7 

18 Мокрая Орловка - Рождественка 2,7  2,7 

19 
«Грайворон  - Илёк-Пеньковка» - Мощёное - 

Дунайка 
 4,6 4,6 

20 Головчино - Антоновка 3,7  3,7 

21 «Белгород – Грайворон – Козинка» - Луговка  0,8 0,8 

ИТОГО: 191,4 16,5 207,9 

 

Для содержания автомобильных дорог  общего пользования 

регионального значения  в зимний период 2023 – 2024 годов планируется 



7 

 

привлечь  следующее количество строительно-дорожных машин для зимнего 

содержания. 
 

Вид СДМ для зимнего содержания 
Ед. изм. 

 

Наименование организации 

ООО «БелЗНАК» 

КДМ с отвалом шт 6 

Снегоочиститель на базе МТЗ шт 3 

Снегоочиститель роторный шт 1 

Автогрейдер шт 1 

Фронтальный погрузчик шт 1 

Бульдозер  1 

Итого: шт. 13 

Количество заготовленных ПГМ т
 

721 (29%) 

 

 

Протяжённость автомобильных дорог местного значения в 

Грайворонском городском округе составляет – 367,1 км. Содержанием 

автомобильных дорог занимается ООО «Центр ЖКУ Грайворонский» 

(руководитель Фролов Г.В.). 

Для очистки автодорог от снега привлекается снегоочистительная 

техника частных предпринимателей, проживающих на территории сельских 

территорий. Для зимнего содержания местных автомобильных дорог в 

Грайворонском городском округе в зимний период 2023 – 2024 годов 

планируется привлечь следующее количество снегоочистительной техники. 
 

Вид СДМ для 

зимнего содержания 
Ед. изм. 

Наименование организации 

ООО «Центр ЖКУ 

Грайворонский» 
ИП 

КДМ с отвалом шт. 6  

Снегоочиститель на 

базе МТЗ-82 
шт. 5 5 

Снегоочиститель на 

базе МТЗ-80 
шт. 2  

Снегоочиститель на 

базе МТЗ 

(тротуарный) 

шт. 4  

Фронтальный 

погрузчик 
шт. 2  

ЗИЛ с отвалом шт 1  

Пескоразбрасыватель 

полуприцепной 

тракторный 

шт. 2  

Итого: шт. 20 5 

Количество 

заготовленных ПГМ 
т

 
3100  

 



8 

 

Второй важной задачей муниципальной программы является развитие 

транспортной системы:  

- перевозка пассажиров по муниципальным маршрутам 

Грайворонского городского округа. 

Перевозку пассажиров выполняет ООО «Грайворонское ТП» 

(руководитель Клименко Ю.А.) по 11 муниципальным маршрутам в 

соответствии с муниципальным контрактом. 

Перевозка осуществляется за счёт средств муниципального бюджета   в 

размере 15384,773 тыс. руб. 

На 01.11.2023 года освоение средств составляет 11535,776 тыс.руб. 

Таким образом, выполнение программных мероприятий программы 

2023 года позволит достигнуть целевых показателей муниципальной 

программы «Совершенствование и развитие транспортной системы и 

дорожной сети Грайворонского городского округа». 

 

 

 

 


